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PRZECIW PRZEMOCY

Proponujemy 
stworzenie 
kompleksowego 
systemu ochrony 
oý ar przemocy, 
obejmujŃcego 
m.in. system opieki 
psychologicznej 
i pomocy prawnej, 
skuteczne wdraŨanie 
rozwiŃzaŒ prawnych, 
pozwalajŃcych na 
izolowanie sprawc·w 
przemocy od ich oý ar,
fundusz 
kompensacyjny 
dla oý ar przemocy.
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Z PRZEMOCĄ JAK W ULOTCE
USTAWĺ O PRZECIWDZIAĠANIU PRZEMOCY W RODZINIE

KOMENTUJE BEATA ZADUMIŃSKA 

Przemoc wobec kobiet stała się w Polsce tematem w 2002 roku i pozostaje nim do dzisiaj. Proble-
matyce tej poświęca się kampanie, konferencje rządowe i seminaria międzynarodowe dla służb 
pierwszego kontaktu. Pojawiają się instytucje, ustawy, rozporządzenia i odezwy. Biorąc pod uwa-
gę obecny stan świadomości społecznej, nikt poważny nie zaryzykuje już utraty stanowiska po-
przez publiczną wypowiedź dyskredytującą kobiety.

Zdecydowanie problem, którym na przestrzeni ostatniej dekady zajmowały się głównie nielicz-
ne organizacje pozarządowe, opuścił kontrowersyjne dla wielu pielesze feministycznych poradni 
i wszedł do ofi cjalnego dyskursu. Wydaje się jednak, że w ślad za tym dyskursem publicznym nie 
poszły kobiety z doświadczeniem przemocy domowej, czyli te bezpośrednio zainteresowane. 

Mam więc w ręku ulotkę. Pełnomocniczka Rządu ds. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn w 
związku z podpisaniem ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zorganizowała kampanię 
„Przełam Przemoc”. Podczas gdy ustawa ma określać zadania instytucji państwowych w zakre-
sie działań na rzecz ofi ar przemocy, zarówno na ulotce, jak i na stronie internetowej akcji wid-
nieją prawie wyłącznie adresy organizacji pozarządowych – i pewną złośliwością będzie dodanie, 
że spora część z nich od dawna nie istnieje, o czym uporczywie donosiłyśmy do Biura Pełnomoc-
niczki jeszcze przed wydaniem tysięcy ulotek. Niestety, ten niefortunny przykład zdaje się dobrze 
obrazować bardzo powszechny trend. Mimo że w ustawie przewidziane są środki na funkcjono-
wanie gminnych, powiatowych i wojewódzkich struktur pomocy dla ofi ar przemocy domowej, to 
te ostatnie często etatowo zajmują się odsyłaniem klientek do organizacji pozarządowych, które 
mimo dużej wiedzy, doświadczenia i zaangażowania pracownic i pracowników same funkcjonują 
na pograniczu przetrwania. Ponadto w dalszym ciągu organizacje te są często dyskredytowane 
w debacie publicznej ze względu na swój rzekomy radykalizm.

Kolejną rzeczą, dotyczącą już samej treści ustawy, która jest jak najbardziej zasadna i pożytecz-
na, jest absolutnie prymarny dla samych ofi ar nakaz opuszczenia przez sprawcę mieszkania w 
momencie ujawnienia przemocy. Ustawa austriacka z 1995 roku, na której zdaje się być nasza 
propozycja legislacyjna wzorowana, uznaje tę kwestię za najbardziej zasadniczą w rozwiązywa-
niu problemu przemocy. Narastająca apatia ofi ar, tzw. syndrom wyuczonej bezradności i spusto-
szenia emocjonalne u członków rodzin z problemem przemocy, trwale uszkadzają psychikę ofi ar 
i utrudniają próby pomocy i przezwyciężenia przemocy w momencie, w którym policja opuszcza 
dom, a rodzina pozostaje wraz ze sprawcą sam na sam. 

Warto podkreślić, że nie same ustawy, ale sposób stosowania prawa jest znacznie istotniejszy dla 
samych ofi ar. Czekamy zatem na szczegółowe rozporządzenia do ustawy oraz doświadczenia ko-
biet ofi ar przemocy w obliczu funkcjonowania nowej ustawy. 

Beata ZadumiŒska ï psycholoŨka, feministka, dyrektorka krakowskiego Centrum Praw 
Kobiet, zajmujŃcego siň m.in. udzielaniem pomocy oý arom przemocy

GŁOSUJĘ 
NA ZIELONYCH, 
BO...
Na Zielonych gğosujň dlatego, Ũe Polska 
potrzebuje nowej opcji politycznej, 
kt·ra potraý ğaby zawalczyĺ o wsp·lne 
dobro, kt·re jest czymŜ wiňcej niŨ tylko 
gospodarkŃ wolnorynkowŃ, proý tem 
i wyŜcigiem mğodych wilk·w. Nie 
mamy nowej lewicy, wszystkie pr·by 
stworzenia takowej ciŃgnŃ za sobŃ bğoto 
komunistycznych i pokomunistycznych 
czas·w. Zieloni patrzŃ na ten Ŝwiat inaczej: 
nie tylko widzŃ wiňcej, ale i uwzglňdniajŃ 
wszelkie grupy spoğeczne dziňki nawiŃzaniu 
wsp·ğpracy z feministkami. Iza Kowalczyk, 
od lat dziağajŃca na rzecz r·wnoŜci kobiet i 
mňŨczyzn w Polsce, jest jednŃ z najbardziej 
wiarygodnych os·b potrzebnych polskiej 
polityce. StartujŃc z listy Zielonych, 
potwierdza tň wiarygodnoŜĺ i daje samej 
partii gwarancjň, Ũe w politykň angaŨuje 
siň zgodnie ze swoimi przekonaniami. 
Zna problemy Ŝrodowiska studenckiego i 
naukowego, zna problemy kobiet, takŨe 
tych, kt·re sŃ matkami, nie sŃ jej obce 
wsp·lne akcje z mňŨczyznami na rzecz 
r·wnoŜci szans spoğecznych bez wzglňdu 
na orientacjň seksualnŃ i na rzecz wolnoŜci 
przekonaŒ, ryzykowağa nie raz wyjŜcie na 
ulice z demonstracjami opowiadajŃcymi 
siň za prawdziwŃ demokracjŃ. Jest 
aktywistkŃ, ale potraý  dziağaĺ naukowo 
i dydaktycznie na tyle intensywnie, Ũe 
organizuje konferencje, wystawy, publikuje 
artykuğy i ksiŃŨki. Gğos oddany na niŃ nie 
jest jednoznaczny z pozbawieniem siebie 
gğosu, jak to najczňŜciej dzieje siň z gğosami 
wyborczymi po wyborach. Iza Kowalczyk 
sğucha uwaŨnie i nigdy nie rezygnuje z 
rozmowy i negocjacji.

Prof. dr hab. BoŨena Choğuj, 
germanistka, wykğada na 

Uniwersytecie Warszawskim 
i Uniwersytecie Viadrina 

we Frankfurcie nad OdrŃ, 
wsp·ğzağoŨycielka Gender 

Studies na UW
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uZn·w prowokowağa
Jak pokazağy ostatnie wydarzenia w Lublinie 
(ĂUstaliğa adresy gwağcicieli, dla policji to za mağoò, 
ĂGazeta Wyborczaò z dnia 2.09.2005 roku), nadal 
wiedza policji na temat przeciwdziağania przemocy, 
w tym przemocy seksualnej jest na ŨenujŃco niskim 
poziomie, a wynikajŃce z tej niewiedzy dziağania 
powodujŃ cierpienia kobiet doŜwiadczajŃcych 
przemocy, brak skutecznoŜci w Ŝciganiu sprawc·w 
i przyczyniajŃ siň do utrwalania negatywnych 
stereotyp·w dotyczŃcych zachowania kobiet.

Policjanci z Lublina nie doŜĺ, Ũe nie potraýli 
schwytaĺ gwağcicieli, kt·rych namierzyğa 
zgwağcona dziewczyna, to w dodatku pozwolili 
sobie na komentarz, Ũe Ăsama sobie byğa winnaò, 
bo prowokowağa. Jak widaĺ temat przemocy, a 
zwğaszcza przemocy seksualnej wobec kobiet, 
jest dla wielu funkcjonariuszy tematem, z kt·rym 
kompletnie sobie nie radzŃ lub/ i lekcewaŨŃ. A 
przecieŨ z informacji przygotowywanych przez 
organizacje zajmujŃce siň przeciwdziağaniem 
przemocy od lat wiadomo, Ũe kobiety bojŃ siň 
i wstydzŃ zgğaszaĺ gwağty na policjň, gdyŨ sŃ 
przekonane, Ũe bňdŃ musiağy przejŜĺ przykrŃ czy 
wrňcz upokarzajŃcŃ procedurň zeznaŒ, a sprawcy 
przestňpstwa i tak nie zostanŃ schwytani. I zn·w 
okazuje siň, jak wiele jest w tym prawdy, a w 
przypadku Lublina jest to prawda szczeg·lnie 
okrutna. Mimo licznych kampanii uŜwiadamiajŃcych 
policjanci nadal nie sŃ w stanie przyswoiĺ sobie, Ũe 
to nie osoba zgwağcona jest winna, lecz ten, kt·ry 
gwağci! 

Wynika z tego jasno, Ũe kampanii 
uŜwiadamiajŃcych byğo za mağo, Ũe dotychczasowe 
szkolenia dla policjant·w dotyczŃce przemocy 
byğy niewystarczajŃce. Dlatego konieczne jest 
stworzenie regularnych i cyklicznych szkoleŒ i 
zajňĺ edukacyjnych z zakresu przeciwdziağania 
przemocy wobec kobiet dla funkcjonariuszy 
policji, pracownik·w sŃd·w i innych instytucji, 
z kt·rymi osoba doŜwiadczajŃca przemocy musi 
lub powinna siň kontaktowaĺ. Konieczne sŃ takŨe 
kolejne kampanie uŜwiadamiajŃce obalajŃce 
stereotypy na temat przemocy, a takŨe warsztaty 
dla samych kobiet, jak moŨna sobie radziĺ w takich 
sytuacjach, jak dochodziĺ i egzekwowaĺ swoje 
prawa. Bez tego typu dziağaŒ zn·w za jakiŜ czas 
dowiemy siň z medi·w, Ũe Ăto ona prowokowağaò.

Joanna Piotrowska ï trenerka Wen Do (szkoğy 

asertywnoŜci i samoobrony kobiet), tw·rczyni 

pierwszej internetowej ksiňgarni internetowej 

ĂFeminotekaò, koordynatorka

 programu informacyjnego w OśCe

NIE UZNAJĘ NARZEKANIA
Magdalena Masny, kandydatka 
Zielonych 2004 w okrňgu 25 
GdaŒsk, ostatnie miejsce na liŜcie

Dopiero niedawno zdecydowağaŜ siň zaangaŨowaĺ 
politycznie. Co Ciň skğoniğo do wybrania Zielonych, 
kt·rzy wciŃŨ uchodzŃ za ugrupowanie Ăradykalneò?

Kryterium wyboru partii były oczywiście głoszone przez nią hasła. Ale nie tylko; 
to ludzie tworzący partię Zieloni 2004 byli dla mnie najważniejsi. Oni są najlepszym 
dowodem na to, że naprawdę polityka jest dla ludzi. Kiedy spotkałam Beatę Ma-
ciejewską z koła gdańskiego, wiele rozmawiałyśmy i okazało się, że idee, poglą-
dy, myśli mamy podobnie „zielone”. Wcześniej miałam poczucie, że moje poglądy 
na sprawy równouprawnienia kobiet, wolności wyboru, tolerancji, zdrowego, czy-
stego środowiska nie są nikomu bliskie. To w Zielonych spotkałam odważne kobie-
ty i odważnych mężczyzn, którzy myślą podobnie jak ja. Wcale nie uważam Zie-
lonych za radykalnych. Bo czy radykalizmem można nazwać wolność wypowiedzi, 
świadomość praw obywatelskich, tolerancję? To podstawowe wartości i prawa, 
które chcą nam odebrać prawicowe partie, uznające tylko własny punkt widzenia.

Tw·j najwiňkszy talent polityczny?
Mój największy talent polityczny? Najtrudniej oceniać samą siebie. Jestem za-
wsze sobą, ale potrafię też wysłuchać innych, rozmawiać z ludźmi. Nie oce-
niam pochopnie. Nie uznaję narzekania i patrzenia wyłącznie w przeszłość, sku-
piam się na tym, co jeszcze przed nami. A wierzę, że przed nami jest wiele.

LUBIĘ WYZWANIA
Agnieszka Kosobucka, kandydatka 
Zielonych 2004 w okrňgu 5 ToruŒ, 
ostatnie miejsce na liŜcie

ĞŃczysz sztukň z politykŃ. Co Ciň skğoniğo do 
zaangaŨowania siň w dziağania polityczne?

Długi czas wydawało mi się, że nie muszę brać udziału w wyborach i dla nikogo nie 
będzie to miało żadnego znaczenia. W ogóle nie angażowałam się w państwo. Myślę, 
że nie rozumiałam wtedy demokracji. Nie decydować, nie interesować się polityką 
to postawa negatywna, ale większość młodych ludzi tak właśnie myśli. Jest to jed-
no z największych wyzwań dla polskiej oświaty: przełamać marazm wśród młodych.
Czy artyści nadają się na polityków? Wiele osób w to wątpi. Mówią: „Dziewczyno, co 
ty wiesz o makro- i mikroekonomii, państwo oparte jest na krzywych, a tych swoją 
dobrą wolą nic nie zmienisz” . 
Jestem kandydatką Zielonych, mam humanistyczne wykształcenie. Reprezentu-
ję grupę, w której program ekonomiczny przygotowują fachowcy, opierając się na 
doświadczeniach innych partii należących do Europejskiej Partii Zielonych. To bar-
dzo dużo.

Tw·j najwiňkszy talent polityczny?
Polityka to nie tylko ekonomia. Jak ktoś jest do wszystkiego, to na dłuższą metę się 
nie sprawdzi. Moją rolę w widzę bezwzględnie w obszarze polityki społecznej (warto 
zacząć ją postrzegać nie tylko w kategoriach kosztów, ale przede wszystkim zysków).
Jestem przekonana, że ludzie o proweniencji artystycznej mają dużo dystan-
su i pokoju w sobie, co pozwala im na spokojny ogląd rzeczywistości. Dzięki wła-
ściwej im kreatywności mogą wnieść do polityki nową jakość. Zauważyłam, 
że Zielonym stawia się poprzeczkę bardzo wysoko. To dobrze, lubię wyzwania. 
W najbliższym czasie będę realizować akcję skierowaną przeciwko postawom aspo-
łecznym pt. „Jestem asocjalnym typem” oraz projekt na rzecz polsko-niemieckie-
go pojednania.
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u GŁOSUJĘ 
NA ZIELONYCH, 
BO...

BĄDŹMY MENADŻERKAMI 
WŁASNEGO ŻYCIA
ElŨbieta Jagieğğo, kandydatka 
Zielonych 2004 w okrňgu 17 Radom, 
ostatnie miejsce na liŜcie

Jakie wedğug Ciebie sŃ najpilniejsze dziağania, kt·re 
naleŨy podjŃĺ, aby poprawiĺ sytuacjň kobiet?

Najchętniej powiedziałabym wszystkim kobietom: bądźmy menadżerkami 
własnego życia. Jednym z najbardziej palących problemów jest dyskryminacja 
kobiet na rynku pracy, przede wszystkim trudności ze znalezieniem pracy 
i wciąż wysokie bezrobocie kobiet. W walce z bezrobociem warto wykorzystać 
fundusze strukturalne z Unii Europejskiej. Należy również tworzyć dla kobiet 
warunki do rozwoju własnej działalności gospodarczej. Bardzo często barierą 
nie do pokonania jest brak wystarczających środków, które by taką działalność 
pozwoliły uruchomić. Dlatego należy zapewnić kobietom dostęp do pożyczek, 
kredytów niskooprocentowanych, obniżyć próg dochodowy, zmniejszyć biurokrację. 
Ułatwieniem będą organizowane dla kobiet szkolenia z zakresu prowadzenia
księgowości, ZUS, rozliczeń z Urzędem Skarbowym, obsługi komputera, języków 
obcych. 
Szczególną wagę przywiązuję do uświadamiania kobietom, iż od ich aktywności spo-
łeczno-politycznej zależą ich warunki życiowe. Stanowczo powinno być nas więcej w 
życiu społecznym i politycznym. 

Tw·j najwiňkszy talent polityczny?
Skuteczność w działaniu; dobry kontakt z ludźmi, umiejętność inspiracji i przekony-
wania; głód wiedzy i umiejętności.

TIRY NA TORY
Michağ Duszak, kandydat Zielonych 
2004 w okrňgu 16 Pğock, ostatnie 
miejsce na liŜcie

Propagujesz hasğo ĂTiry na toryò, dlaczego? Czy rozw·j 
transportu zbiorowego rzeczywiŜcie przyczyni siň do 
zmniejszenia zanieczyszczenia Ŝrodowiska?

Dlaczego „Tiry na tory”? Ponieważ zatruwają środowisko, zagrażają ludziom, 
a do tego kosztują – także nas, obywateli. Ruch kołowy, czyli samochody, cięża-
rówki itd., zwiększa zatrucie otoczenia - emituje coraz więcej tlenku węgla, dwu-
tlenku węgla i innych gazów. Producenci przekonują, że katalizatory i czyste sil-
nik zmniejszą zanieczyszczenie, ale to wszystko „rekompensuje” rosnąca liczba sa-
mochodów. Co z tego, że trują o połowę mniej, skoro jest ich trzy razy więcej?
90 proc. kosztów zewnętrznych transportu jest generowana przez ruch kołowy, 
w tym także tiry. Są to koszty leczenia ofiar wypadków, koszty leczenia ofiar smo-
gu, który przyczynia się do raka i wad DNA. To my, podatnicy, płacimy za lecze-
nie ofiar wypadków, utrzymanie i budowę dróg (akcyza i opłaty nie wystarczają). 
Mówienie o potrzebie budowania kolejnych dróg to jakby poszerzenie rany, którą już 
teraz sączy się krew. Zwiększenie liczby dróg tylko zachęci więcej osób do częst-
szego z nich korzystania. Aby porównać transport publiczny z indywidualnym, nale-
ży odpowiedzieć sobie na kilka pytań: ile osób mieści się w samochodzie osobowym, 
a ile w autobusie, czy tramwaju? Ile miejsca zajmuje 100 osób podróżujących auto-
busami, a ile samochodami? Ile truje w przeliczeniu na jednego pasażera samochód, 
ile autobus, a ile tramwaj? W miastach źródłem 70-90 proc. emitowanych substan-
cji szkodliwych jest właśnie transport kołowy. Im mniej będzie samochodów, im wię-
cej ludzi wybierze transport publiczny, odkorkowując tym samym drogi, tym czyst-
sze będzie środowisko w miastach.

Tw·j najwiňkszy talent polityczny?
Na pewno nie jest nim umiejętność udzielania zwięzłych i krótkich odpo-
wiedzi. Za swój talent uważam spokój, cierpliwość i otwartość na wysłu-
chanie poglądów innych ludzi, umiejętność dyskutowania z nimi. W pol-
skiej polityce właśnie tego brakuje. Gdyby adwersarze w dyskusji słucha-
li siebie wzajemnie, zamiast wzorem czarodziei u Pratchett’a zbierać w tym cza-
sie siły do kontrofensywy, można by dojść do jakichś konstruktywnych konkluzji.

Zagğosujň na Zielonych, bo po raz pierwszy 
w tzw. wolnej Polsce mam poczucie, Ũe 
jakaŜ partia m·wi do mnie Ăpo ludzkuò, 
jňzykiem wolnym od demagogii, dewocji, 
demonizmu, resentymentu i nienawiŜci. 
Zagğosujň na Zielonych, bo to jedyna partia, 
kt·ra otwarcie, bez pokrňtnych i Ũağosnych 
eufemizm·w upomina siň o sğabszych i 
dyskryminowanych, o prawa mniejszoŜci 
i ochronň Ŝrodowiska naturalnego, kt·re 
samo, jak wiadomo, nie moŨe siň o siebie 
upomnieĺ. Zagğosujň na Zielonych, bo 
reprezentujŃ ich ludzie, kt·rych intelekt 
i umiejňtnoŜci ceniň, kt·rzy - wierzň w 
to - nie bňdŃ siň w Sejmie okğadaĺ po 
gğowach teczkami, tylko aktywnie dziağaĺ 
na rzecz spoğeczeŒstwa otwartego, a nie 
- jak inne partie - zamkniňtego. Zagğosujň 
na Zielonych, bo to w tej chwili jedyna 
nowoczesna i sensowna alternatywa dla 
prawicowo-nacjonalistycznych oddziağ·w. 
Zagğosujň na Zielonych, bo juŨ czas 
najwyŨszy, by wpuŜciĺ do polskiej polityki 
trochň ŜwieŨego powietrza.

Bartosz ŧurawiecki
 - krytyk ýlmowy, pisarz, 

autor ksiŃŨki ĂTrzech pan·w w 
ğ·Ũku, nie liczŃc kotaò
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13 IX, godz. 20.00, Bytom: Pogrzeb Domu 
Zielony Performance rozpoczyna cykl comiesiňcznych pogrzeb·w dom·w, hal 
fabrycznych, szyb·w, g·rniczych kapliczek, kamienic oraz ŜlŃskich pağac·w, 
park·w i podw·rek, kt·re ginŃ na naszych oczach. UmierajŃ miejsca i ich 
duchy. Nie zadbağ o nie nikt. Ani lokalne wğadze, ani konserwator zabytk·w, ani 
mieszkaŒcy, ani my - ponoĺ wraŨliwi, wyksztağceni ludzie ślŃska. Fundacja Strefa 
Zieleni oraz Zieloni z Koğa Gliwickiego i Katowickiego pragnŃ ocaliĺ genius loci 
ślŃska - jego historiň, piňkno i metaýzykň.
Zaczynamy od kamienicy przy ul. Krakowskiej 21 w Bytomiu. UderzŃ na alarm 
bňbny, przypomnimy historiň tej niezwykğej ponad 150-letniej kamienicy, 
przeczytamy apel polegğego domu, potem zapalimy tyle Ŝwiec, ile zdoğağ przeŨyĺ 
dom. Zapraszamy wszystkich mieszkaŒc·w Bytomia i ślŃska, dziennikarzy 
i przedstawicieli wğadz. PrzynieŜcie swojŃ Ŝwieczkň.
W perfomance udziağ wezmŃ Mağgorzata Tkacz-Janik, kandydatka Zielonych 
2004 z okrňgu  gliwickiego i Monika Paca, kandydatka Zielonych 2004 z okrňgu 
katowickiego.

13 IX, godz. 17.00, Opole
Piknik wyborczy z zielonym kandydatem
Krzysztof Ogonowski, kandydat Zielonych 2004 z okrňgu opolskiego, zaprasza 
na piknik wyborczy z udziağem Marka Borowskiego, popieranego przez Zielonych 
2004 kandydata na prezydenta RP. W programie r·wnieŨ koncert Mezo oraz Ălans 
le parkouruò - YAMAKAZE GROUP.
Zapraszam szczeg·lnie do Zielonego Punktu, gdzie opr·cz otrzymania pierwszej 
pomocy, bňdzie moŨna porozmawiaĺ z kandydatem na posğa, otrzymaĺ ulotki oraz 
dowiedzieĺ siň o naszych zamierzeniach na najbliŨszŃ kadencjň. 

14 IX, godz. 17.00, Wağbrzych
Piknik wyborczy
Marta Jermaczek, kandydatka Zielonych 2004 w okrňgu 2 Wağbrzych, zaprasza na 
spotkanie i piknik. W zielonym namiocie bňdzie moŨna porozmawiaĺ z kandydatkŃ, 
otrzymaĺ ulotki i zapoznaĺ siň z programem wyborczym Zielonych.

15 IX, godz. 19.00, PoznaŒ
PoznaŒskie koğo Zielonych i ksiňgarnia Bookarest zapraszajŃ serdecznie na 
dyskusjň panelowŃ z udziağem publicznoŜci pt. ĂSolidarnoŜĺ spoğeczna ï ideağy 
na dziŜò. 
Co nam zostağo z Sierpnia 80? Mury runňğy, kraty zostağy wyğamane, SierpieŒ i 
ĂSolidarnoŜĺò zwyciňŨyğy. Ale teŨ poniosğy poraŨkň. Bo czym zostağa wypeğniona 
przestrzeŒ odzyskanej wolnoŜci? Gdzie miejsce w naszej rzeczywistoŜci dla 
solidarnoŜci spoğecznej? SolidarnoŜci z tymi wszystkimi, kt·rzy nie sŃ w stanie 
r·wnaĺ do najlepszych, najsilniejszych, najsprawniejszych, najbogatszych, 
najbardziej skutecznych w walce o swoje? Takich ludzi jest wciŃŨ wiňcej. SŃ tu 
coraz mniej u siebie... Na ile wiňc Porozumienia Sierpniowe i duch SolidarnoŜci 
sŃ dla nas wciŃŨ aktualnym wyzwaniem? Czym jest i jak rozumieĺ solidarnoŜĺ 
spoğecznŃ dzisiaj?
W dyskusji udziağ wezmŃ: dr Iza Kowalczyk ï dr historii sztuki, zağoŨycielka 
poznaŒskiego Stowarzyszenia Kobiet Konsola, kandydatka Zielonych 2004 w 
wyborach sejmowych w okrňgu poznaŒskim; prof. Roman Kubicki ï ýlozof, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza; Sğawomir Sierakowski ï  redaktor naczelny 
ĂKrytyki Politycznejò, socjolog, publicysta.
Miejsce: Ksiňgarnia Bookarest

W zakresie dziağaŒ na rzecz 
r·wnoŜci kobiet i mňŨczyzn 
proponujemy:

ɹWyr·wnywanie szans kobiet 
i mňŨczyzn na rynku pracy. 
Przeciwdziağanie ğamaniu praw 
pracowniczych - stworzenie 
skutecznego systemu monitorowania 
ýrm pod kŃtem przestrzegania kodeksu 
pracy oraz nakğadanie wysokich kar 
na pracodawc·w ğamiŃcych prawa 
pracownicze.

ɹCağoŜciowe rozwiŃzania 
usprawniajŃce rynek pracy, tworzŃce 
przyjazne Ŝrodowisko pracy i 
umoŨliwiajŃce ğŃczenie r·l zawodowych 
z rodzinnymi, tak aby kobiety nie byğy 
dyskryminowane na rynku pracy.

ɹPropagowanie partnerskiego 
modelu rodziny, czyli peğnego 
r·wnouprawnienia kobiet i mňŨczyzn w 
opiece nad dzieĺmi.

ɹOszacowanie wartoŜci pracy 
wğoŨonej w trud wychowywania 
dzieci, aby praca domowa zostağa 
dowartoŜciowana.

ɹPrzyjňcie obywatelskiego projektu 
ustawy o funduszu alimentacyjnym.
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Kampaniň wyborczŃ Zielonych 2004
moŨna wesprzeĺ, 
wpğacajŃc pieniŃdze na rachunek Funduszu Wyborczego SdPl 
z zaznaczeniem, Ũe wspieramy zielonŃ kandydatkň/ kandydata:
nazwa odbiorcy: Socjaldemokracja Polska, 
ul. Mokotowska 29a, 00-560 Warszawa,
nr rachunku 87 1060 0076 0000 3300 0030 3088,
tytuğem: wpğata na Fundusz Wyborczy
+ imiň i nazwisko kandydatki/ kandydata, nr okrňgu

17 IX, godz. 12.00, Katowice
Zielony Parking Sztuki
17 IX w samo poğudnie w Galerii ĂSzyb Wilsonò w katowickim Janowie, jedynym 
miejscu, gdzie swoboda artystyczna nie ma granic, rozpocznie siň wielkie Ŝwiňto 
sztuki i kultury. 
JesteŜ malarzem, rzeŦbiarzem, aktorem, muzykiem? WyraŨasz siebie piszŃc, 
taŒczŃc, fotografujŃc lub w jakiejkolwiek innej formie artystycznej? PrzyjdŦ 
na nasz Zielony Parking Sztuki. Miejsce parkingowe limitowane jedynie TwojŃ 
wyobraŦniŃ. PokaŨ siebie i swojŃ tw·rczoŜĺ, prezentujŃc prace lub przygotowujŃc 
wystňp. 
BŃdŦ z nami przez chwilň. My bňdziemy z TobŃ p·Ŧniej, wspierajŃc dziağania 
tw·rc·w i dbajŃc o to, by sztuka i sport zajmowağy waŨne miejsce w Ũyciu 
spoğeczeŒstwa. 
Na Zielony Parking Sztuki zaprasza Monika Paca, kandydatka Zielonych 2004 
z okrňgu Katowice.

17 IX, godz. 15.00, Opole
Wykğad Krzysztofa Ogonowskiego
W ramach Europejskich Dni Dziedzictwa organizowanych przez Departament 
Kultury Wojew·dztwa Opolskiego Krzysztof Ogonowski, kandydat Zielonych 
2004 w okrňgu opolskim, wygğosi wykğad pt. ĂPark w Kowalowicach ï zağoŨenia 
krajobrazoweò.
Miejsce: sala kameralna NOK

19 IX, godz. 18.00, Konin
Otwarcie salonu polityczno-literackiego
19 IX o godz. 18.00 spotkanie z pisarkŃ i publicystkŃ KingŃ Dunin zainauguruje 
cykl spotkaŒ w kawiarence ĂLe Figaroò w pasaŨu Fryderyka na Zatorzu. Co 
miesiŃc organizowane bňdŃ spotkania z ciekawymi osobami z kraju i regionu, 
podczas kt·rych bňdzie moŨna podyskutowaĺ, czegoŜ siň dowiedzieĺ o ciekawych 
wsp·ğczesnych problemach w kraju i na Ŝwiecie i poruszyĺ trudne kwestie 
wsp·ğczesnej polskiej rzeczywistoŜci. 
Spotkanie z KingŃ Dunin poprowadzi Miğka StňpieŒ, kandydatka Zielonych 2004 
z Konina.

Prawo do wolnego wyboru:
PaŒstwo ma obowiŃzek szanowaĺ 
prawo kobiet do decydowania 
o swojej pğodnoŜci, w tym, czy chcŃ 
byĺ matkami czy nie, ile urodziĺ 
dzieci i kiedy. Warunkiem peğnej 
realizacji tego prawa jest:

ɹRzetelna, neutralna 
ŜwiatopoglŃdowo edukacja 
seksualna w szkoğach, w tym 
r·wnieŨ upowszechnianie wiedzy 
na temat skutecznych Ŝrodk·w 
antykoncepcyjnych.
ɹDostňp do antykoncepcji nie tylko 
dla os·b zamoŨnych, 
co oznacza koniecznoŜĺ 
refundacji nowoczesnych Ŝrodk·w 
antykoncepcyjnych.
ɹLiberalizacja ustawy o warunkach 
dopuszczalnoŜci przerywania ciŃŨy. 
UwaŨamy, Ũe decyzja o przerwaniu 
ciŃŨy podczas pierwszych dwunastu 
tygodni jej trwania powinna naleŨeĺ 
wyğŃcznie do kobiety.

UwaŨamy, Ũe obğudŃ jest pomijanie 
milczeniem problem·w takich jak: 
podziemie aborcyjne, porzucanie 
na Ŝmietniku noworodk·w, 
czy cierpienie kobiet, kt·rym 
odm·wiono badaŒ, leczenia czy 
aborcji, kt·ra byğa zgodna 
z prawem.


